ПРОТОКОЛ
заседания муниципального методического объединения

«Физическая культура (инструкторы)»
по теме «Подвижные игры, игровые упражнения с мячом как средство развития

двигательной деятельности у детей дошкольного возраста».

от 22.11.2023г. № 2

Место проведения: Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Нижневартовска детский сад №90 «Айболит».
Присутствовали (общее количество участников заседания): 42 человека.

Председатель: Матвеева Елена Андреевна, заместитель заведующего МАДОУ г.
Нижневартовска ДС №90 «Айболит».
Секретарь: Суркова Татьяна Владимировна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска
ДС №90 «Айболит».

Приглашенные:
- Берсенева Ирина Юрьевна, инструктор по физической культуре МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №90 «Айболит»;
- Швецова Марина Юрьевна, инструктор по физической культуре МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»;
- Чабан Ангелина Александровна, инструктор по физической культуре МАДОУ г.

Нижневартовска ДС 66 «Забавушка»;
- Тусина Ольга Ивановна, инструктор по физической культуре МАДОУ

г. Нижневартовска ДС 38 «Домовенок»;
- Щербинина Татьяна Леонидовна, инструктор по физической культуре МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»;
Наумова Ольга Михайловна, методист организационно-методического отдела по
работе с обучающимися МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».

Категория участников:
заместитель заведующего МАДОУ - 1 человек;
воспитатель - 2 человека;

- инструктор по ФИЗО - 36 человек;
инструктор по плаванию -2 человека;
педагог-психолог -1 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Игры-эстафеты с мячом как наиболее увлекательная форма двигательной активности
детей старшего дошкольного возраста.

2. Подвижные игры с мячом как средство развития ловкости у детей!
3. Игры с мячом в дошкольном учреждении.
4. Подвижные игры с мячом, как средство развития физических качеств для детей

подготовительной группы.

СЛУШАЛИ:

Щербинину Татьяну Леонидовну,
инструктора по физической культуре
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37
«Дружная семейка»

Представила опыт работы по проведению
игр-эстафет с детьми старшего
дошкольного возраста. Провела с
присутствующими мастер-класс с
использованием мячей разного размера.

Сухинина Владимира Алексеевича,
инструктора по физической культуре МБДО
У г. Нижневартовска ДС №9 «Малахитовая
шкатулка»

Фахрутдинову Альбину Равильевну,
воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС
№90 «Айболит»

Шадт Анастасию Нурфаязовну, инструктора
по физической культуре МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»

Матвееву Елену Андреевну, заместителя
заведующего МАДОУ г. Нижневартовска
ДС №90 «Айболит»

Ознакомил присутствующих с
разнообразными подвижными играми с
мячом, направленных на развитие ловкости
у детей среднего и старшего дошкольного
возраста

Ознакомила педагогов с нетрадиционными
формами проведения занятий по
физическому развитию с применением
мячей. Провела практическое занятие для
присутствующих инструкторов по ФИЗО

Представила опыт работы «Подвижные
игры с мячом, как средство развития
физических качеств для детей
подготовительной группы». Провела
мастер-класс для инструкторов по
физической культуре

Подвела итоги работы секционного
заседания, представила участникам проект
резолюции

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать к использованию представленный опыт:

«Игры-эстафеты с мячом как наиболее увлекательная форма двигательной
активности детей старшего дошкольного возраста», Щербининой Татьяны Леонидовны,
инструктора по физической культуре МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная
семейка»;

- «Подвижные игры с мячом как средство развития ловкости у детей!»,Сухинина
Владимира Алексеевича, инструктора по физической культуре МБДОУ г. Нижневартовска
ДС №9 «Малахитовая шкатулка»;

- «Игры с мячом в дошкольном учреждении», Фахрутдиновой Альбины Равильевны,
воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №90 «Айболит»;

- «Подвижные игры с мячом, как средство развития физических качеств для детей
подготовительной группы», Шадт Анастасии Нурфаязовны, инструктора по физической
культуре МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».
2. Сформировать онлайн-сборник «Подвижные игры, игровые упражнения с мячом как
средство развития двигательной деятельности у детей дошкольного возраста», опубликовать
на сайте МАДОУ г. Нижневартовска ДС №90 «Айболит» в разделе «Физическая культура
(инструкторы)» 2023-2024 учебный год.
3. ГОЛОСОВАЛИ:

за
против
воздержались

Председатель

42
0
0

Е.А. Матвеева

Секретарь Т.В. Суркова